

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**30 DEC 2025**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques : What recent change did Nepal make regarding carrying Indian currency?**

नेपाल ने भारतीय मुद्रा ले जाने को लेकर हाल ही में क्या बदलाव किया है?

- A) Allowed carrying ₹1,000 notes up to ₹50,000 / ₹50,000 तक ₹1,000 के नोट ले जाने की अनुमति
- B) Lifted ban and allowed ₹200 and ₹500 notes up to ₹25,000 / प्रतिबंध हटाकर ₹200 व ₹500 के नोट ₹25,000 तक की अनुमति
- C) Allowed only ₹100 notes without any limit / केवल ₹100 के नोट बिना सीमा के
- D) Allowed Indian currency only for Nepali citizens / केवल नेपाली नागरिकों के लिए भारतीय मुद्रा की अनुमति
- E) Continued the ban on high-denomination Indian notes / उच्च मूल्यवर्ग के भारतीय नोटों पर प्रतिबंध जारी

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Government of Nepal has lifted its decade-long ban on carrying high-denomination Indian currency.
- नेपाल सरकार ने उच्च मूल्यवर्ग की भारतीय मुद्रा ले जाने पर लगे लगभग एक दशक पुराने प्रतिबंध को हटा दिया है।
- Under the revised currency rules, Indian banknotes of ₹200 and ₹500 are permitted.
- संशोधित मुद्रा नियमों के तहत ₹200 और ₹500 के भारतीय नोटों की अनुमति दी गई है।
- The maximum limit allowed is ₹25,000 per person.
- प्रति व्यक्ति अधिकतम सीमा ₹25,000 तय की गई है।
- The rule applies to both Nepali and Indian citizens and is valid for carrying currency from India to Nepal and from Nepal to India.
- यह नियम नेपाली और भारतीय दोनों नागरिकों पर लागू होता है तथा भारत से नेपाल और नेपाल से भारत मुद्रा ले जाने की अनुमति देता है।
- The decision follows amendments made by the Reserve Bank of India to FEMA and the Foreign Exchange Management (Export and Import of Currency) Regulations, 2015.
- यह निर्णय RBI द्वारा FEMA और विदेशी मुद्रा प्रबंधन (निर्यात एवं आयात) विनियम, 2015 में किए गए संशोधनों के बाद लिया गया है।





**Ques: The World Bank approved a loan of ₹9,821 crore for which organisation to refinance debt related to the Eastern Dedicated Freight Corridor (EDFC) project?**

विश्व बैंक ने ईस्टर्न डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर (EDFC) परियोजना से जुड़े ऋण के पुनर्वित्तपोषण के लिए ₹9,821 करोड़ का ऋण किस संस्था को दिया है?

- A) Indian Railways / भारतीय रेल
- B) Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) / रेल विकास निगम लिमिटेड
- C) Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited (DFCCIL) / डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
- D) National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL) / नेशनल हाई स्पीड रेल कॉरपोरेशन लिमिटेड
- E) Indian Railway Finance Corporation Limited (IRFC) / इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The World Bank has provided a loan of ₹9,821 crore to the Dedicated Freight Corridor Corporation of India Limited (DFCCIL).
- विश्व बैंक ने डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (DFCCIL) को ₹9,821 करोड़ का ऋण प्रदान किया है।
- The loan is routed through the Indian Railway Finance Corporation Limited (IRFC).
- यह ऋण इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉरपोरेशन लिमिटेड (IRFC) के माध्यम से दिया गया है।
- The objective of the loan is to refinance DFCCIL's existing World Bank currency debt for the Eastern Dedicated Freight Corridor (EDFC) project.
- इस ऋण का उद्देश्य ईस्टर्न डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर (EDFC) परियोजना के लिए DFCCIL के मौजूदा विश्व बैंक मुद्रा ऋण का पुनर्वित्तपोषण करना है।
- The refinancing is expected to improve debt sustainability and support efficient freight transportation infrastructure in India.
- यह पुनर्वित्तपोषण ऋण स्थिरता में सुधार करेगा और भारत में कुशल माल परिवहन अवसंरचना को समर्थन देगा।





## Recent News Headlines Related to MoU and agreement

- India Optel Limited (IOL), a Mini Navratna Defence PSU, signed a collaboration agreement with France's Safran Electronics & Defence.
- मिनी नवरत्न रक्षा पीएसयू इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड (IOL) ने फ्रांस की Safran Electronics & Defence के साथ सहयोग समझौता किया।
- Institute for Development and Research in Banking Technology (IDRBT) and International Institute of Information Technology, Hyderabad (Telangana) signed a Memorandum of Understanding to collaborate across academics, research, training, and development
- बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास एवं अनुसंधान संस्थान (आईडीआरबीटी) और अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद (तेलंगाना) ने शैक्षणिक, अनुसंधान, प्रशिक्षण और विकास के क्षेत्र में सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- India and the Netherlands signed an MoU to strengthen cooperation in maritime heritage, museum design, and cultural exchange.
- भारत और नीदरलैंड्स ने समुद्री विरासत, संग्रहालय डिज़ाइन और सांस्कृतिक आदान-प्रदान में सहयोग बढ़ाने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए।
- Institute for Development and Research in Banking Technology (IDRBT) and International Institute of Information Technology, Hyderabad signed MOU to collaborate across academics, research, training, and development
- बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास एवं अनुसंधान संस्थान (आईडीआरबीटी) और हैदराबाद स्थित अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान ने अकादमिक, अनुसंधान, प्रशिक्षण एवं विकास के क्षेत्र में सहयोग हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- Indian Army signed a Memorandum of Understanding with Raghu Vamsi Par East Automation Private Limited to fast-track the development and induction of indigenous drone capabilities for land systems.
- भारतीय सेना ने जमीनी प्रणालियों के लिए स्वदेशी ड्रोन क्षमताओं के विकास और तैनाती में तेजी लाने हेतु रघु वम्सी पार ईस्ट ऑटोमेशन प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- NLC India Renewables Limited has signed a Joint Venture Agreement with PTC India Limited to establish a green energy joint venture company.
- एनएलसी इंडिया रिन्यूएबल्स लिमिटेड ने पीटीसी इंडिया लिमिटेड के साथ ग्रीन एनर्जी संयुक्त उद्यम कंपनी स्थापित करने के लिए संयुक्त उद्यम समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं





**Ques: In which language and script was the Constitution of India released by the President of India at Rashtrapati Bhavan?**

भारत के राष्ट्रपति द्वारा राष्ट्रपति भवन में भारत का संविधान किस भाषा और लिपि में जारी किया गया?

- A) Ho language in Warang Citi script / हो भाषा – वारंग सिटी लिपि
- B) Santhali language in Devanagari script / संथाली भाषा – देवनागरी लिपि
- C) Santhali language in Ol Chiki script / संथाली भाषा – ओल चिकी लिपि
- D) Mundari language in Roman script / मुंडारी भाषा – रोमन लिपि
- E) Bodo language in Devanagari script / बोडो भाषा – देवनागरी लिपि

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Hon'ble President of India Droupadi Murmu released the Constitution of India in the Santhali language at a special function held at Rashtrapati Bhavan.
- भारत की माननीय राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में आयोजित एक विशेष समारोह में भारत का संविधान संथाली भाषा में जारी किया।
- The Constitution has been published in the Ol Chiki script, which is the traditional script of the Santhali language.
- संविधान को ओल चिकी लिपि में प्रकाशित किया गया है, जो संथाली भाषा की पारंपरिक लिपि है।
- This initiative enables Santhali-speaking citizens to read, understand, and connect with the Constitution in their mother tongue.
- यह पहल संथाली भाषी नागरिकों को अपनी मातृभाषा में संविधान को पढ़ने, समझने और उससे जुड़ने में सक्षम बनाती है।
- Santhali is one of the most ancient living tribal languages of India and is widely spoken in Jharkhand, Odisha, West Bengal, and Bihar.
- संथाली भारत की सबसे प्राचीन जीवित जनजातीय भाषाओं में से एक है और झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और बिहार में व्यापक रूप से बोली जाती है।
- Owing to its cultural and demographic importance, Santhali was included in the Eighth Schedule of the Constitution through the 92nd Constitutional Amendment Act, 2003.
- इसके सांस्कृतिक और जनसांख्यिकीय महत्व को मान्यता देते हुए, संथाली भाषा को 92वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 के माध्यम से संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल किया गया।





**Ques : What does the latest labour market data for November 2025 indicate about employment conditions in India?**

नवंबर 2025 के नवीनतम श्रम बाज़ार आंकड़े भारत में रोजगार की स्थिति के बारे में क्या दर्शाते हैं?

- A) Declining labour participation and rising unemployment / श्रम भागीदारी में गिरावट और बेरोज़गारी में वृद्धि
- B) Stable labour indicators with no major change / श्रम संकेतकों में कोई बड़ा बदलाव नहीं
- C) Strengthening labour market with higher participation and lower unemployment / उच्च भागीदारी और कम बेरोज़गारी के साथ मज़बूत होता श्रम बाज़ार
- D) Sharp fall in female workforce participation / महिला कार्यबल भागीदारी में तेज गिरावट
- E) Weak rural employment and stagnant urban demand / कमजोर ग्रामीण रोजगार और ठहरी हुई शहरी मांग

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Labour Force Participation Rate (LFPR), which measures the percentage of population aged 15 years and above that is working or seeking work, rose to 55.8% in November 2025.
- श्रम बल भागीदारी दर (LFPR), जो 15 वर्ष और उससे अधिक आयु की कार्यरत या कार्य खोज रही जनसंख्या का प्रतिशत दर्शाती है, नवंबर 2025 में बढ़कर 55.8% हो गई।
- This is the highest LFPR recorded in the last seven months.
- यह पिछले सात महीनों में दर्ज किया गया सबसे उच्च स्तर है।
- Rural female LFPR increased steadily from 35.2% in June 2025 to 39.7% in November 2025, while urban female LFPR remained broadly stable at around 25.5%.
- ग्रामीण महिला LFPR जून 2025 में 35.2% से बढ़कर नवंबर 2025 में 39.7% हो गया, जबकि शहरी महिला LFPR लगभग 25.5% पर स्थिर रहा।
- The Worker Population Ratio (WPR), which represents the percentage of population aged 15 years and above that is employed, improved to 53.2% in November 2025 from 52.5% in October 2025.
- कार्यशील जनसंख्या अनुपात (WPR), जो 15 वर्ष और उससे अधिक आयु की नियोजित जनसंख्या का प्रतिशत है, अक्टूबर 2025 के 52.5% से बढ़कर नवंबर 2025 में 53.2% हो गया।
- Rural female WPR rose from 36.9% in October 2025 to 38.4% in November 2025, and overall female WPR increased from 32.4% to 33.4%.
- ग्रामीण महिला WPR अक्टूबर 2025 में 36.9% से बढ़कर नवंबर 2025 में 38.4% हो गया, जबकि कुल महिला WPR 32.4% से बढ़कर 33.4% हो गया।





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- '40 Under 40 Lawyer Award' 2025 : India Advocate Shubham Awasthi at 6th Edition of the BW Legal World 40 Under 40 Lawyers and Legal Influencers Awards 2025, held in New Delhi
- '40 अंडर 40 लॉयर अवार्ड' 2025 : नई दिल्ली में आयोजित बीडब्ल्यू लीगल वर्ल्ड 40 अंडर 40 लॉयर्स एंड लीगल इन्फ्लुएंसर्स अवार्ड्स 2025 के छठे संस्करण में भारत के एडवोकेट शुभम अवस्थी।
- Turner Prize : British contemporary artist Nnena Kalu
- टर्नर पुरस्कार : ब्रिटिश समकालीन कलाकार न्नेना कालू
- Golden Globe Horizon Award at Red Sea Film Festival : Alia Bhatt
- रेड सी फिल्म फेस्टिवल में गोल्डन ग्लोब होराइजन अवार्ड: आलिया भट्ट
- Best Domestic Airline award : India's national carrier Air India
- बेस्ट डोमेस्टिक एयरलाइन का पुरस्कार : भारत की राष्ट्रीय एयरलाइन एयर इंडिया
- Best FIFA Men's Player : France's Ousmane Dembélé
- सर्वश्रेष्ठ फीफा पुरुष खिलाड़ी: फ्रांस के ओस्मान डेम्बेले
- Best FIFA Women's Player : Spain's Aitana Bonmatí
- सर्वश्रेष्ठ फीफा महिला खिलाड़ी: स्पेन की एताना बोनमाटी
- Geddes Gavel Award : Col Prateek Roy of the Indian Army
- गेडेस गैवेल पुरस्कार: भारतीय सेना के कर्नल प्रतीक रॉय
- Oman's highest civilian honour, 'The First Class of the Order of Oman' Awarded by Sultan Haitham bin Tarik : Prime Minister Narendra Modi
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के अनुसार, ओमान के सर्वोच्च नागरिक सम्मान, 'द फर्स्ट क्लास ऑफ द ऑर्डर ऑफ ओमान' से सुल्तान हैथम बिन तारिक ने सम्मानित किया।
- IEEE Standards Association (IEEE SA) Corporate Award 2025 : Centre for Development of Telematics (C-DoT)
- टेलिमैटिक्स विकास केंद्र (C- DOT) : IEEE स्टैंडर्ड्स एसोसिएशन (IEEE SA) कॉर्पोरेट अवार्ड





**Ques: The agreement to strengthen consumer protection and expand access to quality testing services was signed between which two organisations?**

उपभोक्ता संरक्षण को मजबूत करने और गुणवत्ता परीक्षण सेवाओं की पहुंच बढ़ाने के लिए यह समझौता किन दो संस्थाओं के बीच किया गया?

- A) Bureau of Indian Standards & India Post / भारतीय मानक ब्यूरो और इंडिया पोस्ट
- B) National Test House & Department of Posts / नेशनल टेस्ट हाउस और डाक विभाग
- C) Consumer Affairs Ministry & NITI Aayog / उपभोक्ता कार्य मंत्रालय और नीति आयोग
- D) FSSAI & Department of Posts / एफएसएसआई और डाक विभाग
- E) Quality Council of India & India Post / क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया और इंडिया पोस्ट

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The agreement was signed between the National Test House (NTH) and the Department of Posts.
- यह समझौता नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) और डाक विभाग के बीच हस्ताक्षरित किया गया है।
- The objective of the collaboration is to strengthen consumer protection and expand access to quality testing services across the country.
- इस सहयोग का उद्देश्य उपभोक्ता संरक्षण को मजबूत करना और देशभर में गुणवत्ता परीक्षण सेवाओं की पहुंच बढ़ाना है।
- Under the arrangement, sample testing will be conducted at NTH laboratories located in Kolkata, Ghaziabad, Mumbai, Jaipur, Guwahati, Varanasi, and Chennai.
- इस व्यवस्था के तहत कोलकाता, गाजियाबाद, मुंबई, जयपुर, गुवाहाटी, वाराणसी और चेन्नई स्थित NTH प्रयोगशालाओं में नमूना परीक्षण किया जाएगा।





**Ques: Who was honoured with the Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres (Knight of the Order of Arts and Letters) for contributions to multilingualism and literary innovation?**

बहुभाषावाद और साहित्यिक नवाचार में योगदान के लिए Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres (नाइट ऑफ द ऑर्डर ऑफ आर्ट्स एंड लेटर्स) से किसे सम्मानित किया गया?

- A) Pramod Kapoor / प्रमोद कपूर
- B) Aditi Maheswari / अदिति महेश्वरी
- C) Shah Rukh Khan / शाहरुख खान
- D) Nandita Das / नंदिता दास
- E) Ravi Deecee / रवि डीसी

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Ravi Deecee, Chief Executive Officer and Managing Director of DC Books, was honoured with the Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres, one of France's highest civilian honours.
- डीसी बुक्स के मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक रवि डीसी को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मानों में से एक Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres से सम्मानित किया गया।
- He was recognised for his commitment to multilingualism, literary innovation, and international cultural collaboration.
- उन्हें बहुभाषावाद, साहित्यिक नवाचार और अंतरराष्ट्रीय सांस्कृतिक सहयोग के प्रति उनके योगदान के लिए सम्मानित किया गया।
- DC Books has published Malayalam translations of several renowned French authors, including Annie Ernaux, Jean-Paul Sartre, Emmanuel Carrère, David Diop, and Maryse Condé.
- डीसी बुक्स ने एनी एर्नो, जीन-पॉल सार्त्र, इमैनुएल कैरेर, डेविड डियोप और मैरीज़ कॉन्डे सहित कई प्रसिद्ध फ्रांसीसी लेखकों की कृतियों का मलयालम में अनुवाद प्रकाशित किया है।
- The Order of Arts and Letters was established in 1957 by the French Ministry of Culture and has three ranks: Commandeur (Commander), Officier (Officer), and Chevalier (Knight).
- ऑर्डर ऑफ आर्ट्स एंड लेटर्स की स्थापना 1957 में फ्रांसीसी संस्कृति मंत्रालय द्वारा की गई थी और इसके तीन स्तर हैं: कमांडर, ऑफिसर और शेवेलियर (नाइट)।





**Ques: Where did ISRO conduct the qualification tests for drogue parachutes used in the Gaganyaan Crew Module?**

गगनयान कू मॉड्यूल में उपयोग होने वाले ड्रोग पैराशूट के लिए ISRO ने योग्यता परीक्षण कहाँ किए?

- A) Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota / सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा
- B) Terminal Ballistics Research Laboratory, Chandigarh / टर्मिनल बैलिस्टिक्स रिसर्च लेबोरेटरी, चंडीगढ़
- C) Vikram Sarabhai Space Centre, Thiruvananthapuram / विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र, तिरुवनंतपुरम
- D) DRDO Flight Test Range, Odisha / DRDO उड़ान परीक्षण रेंज, ओडिशा
- E) ISRO Propulsion Complex, Mahendragiri / ISRO प्रोपल्शन कॉम्प्लेक्स, महेंद्रगिरि

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully completed a series of qualification tests for drogue parachutes used in the deceleration system of the Gaganyaan Crew Module, marking a major milestone toward human spaceflight readiness.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने गगनयान कू मॉड्यूल की मंदन (डिसेलेरेशन) प्रणाली में उपयोग होने वाले ड्रोग पैराशूट के लिए सफलतापूर्वक कई योग्यता परीक्षण पूरे किए, जो मानव अंतरिक्ष उड़ान की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- The tests were conducted at the Rail Track Rocket Sled (RTRS) facility of the Terminal Ballistics Research Laboratory (TBRL) in Chandigarh.
- ये परीक्षण चंडीगढ़ स्थित टर्मिनल बैलिस्टिक्स रिसर्च लेबोरेटरी (TBRL) की रेल ट्रैक रॉकेट स्लेज (RTRS) सुविधा में किए गए।
- Under the Gaganyaan Mission, ISRO plans to send a 3-member Indian crew into Low Earth Orbit (LEO) in 2027 at an altitude of about 400 km for a 3-day mission.
- गगनयान मिशन के तहत ISRO वर्ष 2027 में लगभग 400 किमी ऊँचाई पर लो अर्थ ऑर्बिट (LEO) में 3 सदस्यीय भारतीय दल को 3 दिनों के मिशन पर भेजने की योजना बना रहा है।
- The mission aims to ensure safe orbital flight, controlled re-entry, and recovery of the crew in the Indian Ocean.
- इस मिशन का उद्देश्य सुरक्षित कक्षीय उड़ान, नियंत्रित पुनः प्रवेश और भारतीय महासागर में दल की सुरक्षित वापसी सुनिश्चित करना है।





**Ques: Who was awarded the 'Transformational Leader of the Year' at NDTV Indian of the Year 2025?**

NDTV इंडियन ऑफ द ईयर 2025 में 'ट्रांसफॉर्मेशनल लीडर ऑफ द ईयर' पुरस्कार किसे दिया गया?

- A) Sourav Ganguly / सौरव गांगुली
- B) Jay Shah / जय शाह
- C) Roger Binny / रोजर बिन्नी
- D) Nita Ambani / नीता अंबानी
- E) Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Jay Shah was conferred the 'Transformational Leader of the Year' award at the NDTV Indian of the Year 2025.
- जय शाह को NDTV इंडियन ऑफ द ईयर 2025 में 'ट्रांसफॉर्मेशनल लीडर ऑफ द ईयर' पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- He served as the Secretary of the Board of Control for Cricket in India (BCCI) from 2019 to 2024.
- उन्होंने 2019 से 2024 तक भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) के सचिव के रूप में कार्य किया।
- In December 2024, Jay Shah became the Chairman of the International Cricket Council (ICC).
- दिसंबर 2024 में जय शाह अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) के अध्यक्ष बने।
- The award recognises his leadership and transformative contributions to cricket administration at national and international levels.
- यह पुरस्कार क्रिकेट प्रशासन में उनके राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर किए गए परिवर्तनकारी योगदान और नेतृत्व को मान्यता देता है।

**List of winners in NDTV Indian of the Year 2025:**

- Indian of the Year 2025 : Indian Armed Forces
- Actor of the Year (Male) : Vicky Kaushal
- Actor of the Year (Female) : Janhvi Kapoor
- Director of the Year : Neeraj Ghaywan
- Debutant Actor of the Year : Ahaan Panday



- Debutant Director of the Year : Aryan Khan
- Disruptor of the Year : Sridhar Vembu
- Social Impact of the Year : Bhim Singh Bhavesh
- Business Leader of the Year : Sunil Vachani
- Climate Impact of the Year : Manvendra Singh Shekhawat
- Science Icon(s) of the Year : G Madhavi Latha & Group Captain Shubhanshu Shukla
- Sports Performance of the Year : Indian Women's Cricket Team
- Transformational Leader of the Year : Jay Shah
- Health Leader of the Year : Dr Ashish & Kavita Satav



EXAM  
Genius





**Ques: DRDO recently completed User Evaluation Trials (UETs) of which missile system at the Integrated Test Range, Chandipur?**

DRDO ने हाल ही में चांदीपुर स्थित इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज में किस मिसाइल प्रणाली के उपयोगकर्ता मूल्यांकन परीक्षण (UETs) पूरे किए?

- A) Akash-New Generation (Akash-NG) / आकाश-न्यू जेनरेशन (आकाश-NG)
- B) Akash Prime / आकाश प्राइम
- C) Akash Mark-1 / आकाश मार्क-1
- D) Barak-8 / बराक-8
- E) MR-SAM / एमआर-सैम

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully completed the User Evaluation Trials (UETs) of the Akash-New Generation (Akash-NG) surface-to-air missile system at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur, Odisha.
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने ओडिशा के चांदीपुर स्थित इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR) में आकाश-न्यू जेनरेशन (आकाश-NG) सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल प्रणाली के उपयोगकर्ता मूल्यांकन परीक्षण सफलतापूर्वक पूरे किए।
- Akash-NG is the successor to the Akash Mark-1 and Akash Prime missile systems and is designed to counter a wide range of aerial threats, including high-speed aircraft, drones, and cruise missiles, with improved accuracy and responsiveness.
- आकाश-NG, आकाश मार्क-1 और आकाश प्राइम का उन्नत संस्करण है, जिसे उच्च गति वाले विमान, ड्रोन और क्रूज़ मिसाइल जैसे विभिन्न हवाई खतरों से निपटने के लिए अधिक सटीकता और तेज प्रतिक्रिया क्षमता के साथ विकसित किया गया है।
- The Akash-NG is a medium-range surface-to-air missile system developed by DRDO and produced by Bharat Dynamics Limited (BDL) and Bharat Electronics Limited (BEL).
- आकाश-NG एक मध्यम दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल प्रणाली है, जिसे DRDO ने विकसित किया है और इसका उत्पादन भारत डायनेमिक्स लिमिटेड (BDL) तथा भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (BEL) द्वारा किया जाता है।
- The missile has a strike range of about 70–80 kilometres and can achieve speeds between Mach 2.5 and Mach 3.
- इस मिसाइल की मारक क्षमता लगभग 70–80 किलोमीटर है और इसकी गति मैक 2.5 से मैक 3 के बीच है।





**Ques: The Union Cabinet approved the expansion of which phase of the Delhi Metro Rail Project with three new corridors?**

प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने तीन नए कॉरिडोर के साथ दिल्ली मेट्रो रेल परियोजना के किस चरण के विस्तार को मंजूरी दी?

- A) Phase-IV / चरण-IV
- B) Phase-V (A) / चरण-V (A)
- C) Phase-III / चरण-III
- D) Phase-II / चरण-II
- E) Phase-VI / चरण-VI

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved the expansion of Delhi Metro Rail Project Phase-V (A) with three new corridors.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिल्ली मेट्रो रेल परियोजना के चरण-V (A) के विस्तार को मंजूरी दी है।
- The project includes construction of 13 new stations (10 underground and 3 elevated) over a period of three years.
- इस परियोजना के तहत तीन वर्षों में 13 नए स्टेशन (10 भूमिगत और 3 एलिवेटेड) बनाए जाएंगे।
- The expansion will add 16.076 km to the Delhi Metro network, taking its total length beyond 400 km.
- इस विस्तार से दिल्ली मेट्रो नेटवर्क में 16.076 किमी की वृद्धि होगी, जिससे कुल लंबाई 400 किमी से अधिक हो जाएगी।
- The total project cost is Rs 12,014.91 crore, funded by the Government of India, Government of Delhi, and international funding agencies.
- इस परियोजना की कुल लागत 12,014.91 करोड़ रुपये है, जिसे भारत सरकार, दिल्ली सरकार और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय एजेंसियों द्वारा वहन किया जाएगा।

The Delhi Metro extension would cover the following routes:

- The Ramakrishna Ashram Marg-Indraprastha corridor will span 9.9 km at a cost of Rs 9,570.4 Cr.
- The Aerocity-Airport Terminal-1 corridor will cover 2.3 km, costing Rs1,419.6 Cr.





**Ques: Where will the inaugural Khelo India Tribal Games (KITG) be held in February 2026?**

फरवरी 2026 में आयोजित होने वाले पहले खेलो इंडिया ट्राइबल गेम्स (KITG) का आयोजन कहाँ किया जाएगा?

- A) Ranchi, Jharkhand / रांची, झारखंड
- B) Raipur, Chhattisgarh / रायपुर, छत्तीसगढ़
- C) Bhubaneswar, Odisha / भुवनेश्वर, ओडिशा
- D) Jabalpur, Madhya Pradesh / जबलपुर, मध्य प्रदेश
- E) Bilaspur, Chhattisgarh / बिलासपुर, छत्तीसगढ़

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, Ministry of Youth Affairs and Sports, unveiled the logo, theme song, and mascot for the inaugural edition of the Khelo India Tribal Games (KITG).
- केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने खेलो इंडिया ट्राइबल गेम्स (KITG) के पहले संस्करण के लिए लोगो, थीम सॉन्ग और शुभंकर का अनावरण किया।
- The Khelo India Tribal Games will be held from 14 February 2026 at the Late B. R. Yadav Sports Stadium in Bilaspur, Chhattisgarh.
- खेलो इंडिया ट्राइबल गेम्स 14 फरवरी 2026 से छत्तीसगढ़ के बिलासपुर स्थित स्वर्गीय बी. आर. यादव स्पोर्ट्स स्टेडियम में आयोजित किए जाएंगे।
- The Games are jointly managed by the Ministry of Youth Affairs and Sports, Sports Authority of India, Indian Olympic Association, National Sports Federations, and the Chhattisgarh state organising committee.
- इन खेलों का संयुक्त प्रबंधन युवा मामले और खेल मंत्रालय, भारतीय खेल प्राधिकरण, भारतीय ओलंपिक संघ, राष्ट्रीय खेल महासंघों और छत्तीसगढ़ राज्य आयोजन समिति द्वारा किया जा रहा है।
- The inaugural edition will feature seven sports: Archery, Athletics, Football, Hockey, Wrestling, Swimming, and Weightlifting.
- पहले संस्करण में सात खेल शामिल होंगे: तीरंदाजी, एथलेटिक्स, फुटबॉल, हॉकी, कुश्ती, तैराकी और भारोत्तोलन।
- Selected athletes will receive Rs 5 lakh per year for eight years to support long-term athlete development.
- चयनित खिलाड़ियों को दीर्घकालिक खिलाड़ी विकास के लिए आठ वर्षों तक प्रति वर्ष 5 लाख रुपये दिए जाएंगे।





## Recent News headlines related to Sports

- The 12th edition of the ACC Men's Under-19 Asia Cup 2025 was hosted by the United Arab Emirates at the ICC Academy Ground and Sevens Stadium, Dubai.
- ACC पुरुष अंडर-19 एशिया कप 2025 का 12वां संस्करण संयुक्त अरब अमीरात में ICC अकादमी ग्राउंड और सेवन स्टेडियम, दुबई में आयोजित हुआ।
- Smriti Mandhana became the first Indian batter to score more than 4,000 runs in Women's T20 Internationals.
- स्मृति मंधाना महिला T20 इंटरनेशनल में 4,000 से अधिक रन बनाने वाली पहली भारतीय बल्लेबाज़ बनीं।
- The 8th edition of the Badminton World Federation (BWF) World Tour 2025 featured a total of 29 tournaments and concluded with the season-ending HSBC BWF World Tour Finals 2025.
- बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) वर्ल्ड टूर 2025 का 8वां संस्करण कुल 29 टूर्नामेंटों के साथ आयोजित हुआ और इसका समापन HSBC BWF वर्ल्ड टूर फाइनल्स 2025 के साथ हुआ।
- The Asian Youth Para Games (APYG) 2025 was held in Dubai, United Arab Emirates.
- एशियन यूथ पैरा गेम्स (APYG) 2025 का आयोजन दुबई, संयुक्त अरब अमीरात में किया गया।
- India's East Bengal Football Club won the inaugural South Asian Football Federation (SAFF) Women's Club Championship 2025.
- भारत के ईस्ट बंगाल फुटबॉल क्लब ने उद्घाटन दक्षिण एशियाई फुटबॉल महासंघ (SAFF) महिला क्लब चैंपियनशिप 2025 जीती।
- Jammu and Kashmir will host its first-ever International Dangal and Rustam-e-Jammu Kashmir Title 2025 on 17 December at Maulana Azad Stadium, Jammu.
- जम्मू और कश्मीर 17 दिसंबर 2025 को मौलाना आज़ाद स्टेडियम, जम्मू में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय दंगल और रुस्तम-ए-जम्मू कश्मीर टाइटल आयोजित करेगा।
- Jharkhand created history by winning their first-ever Syed Mushtaq Ali Trophy title in the 2025–26 season.
- झारखंड ने 2025–26 सत्र में अपना पहला सैयद मुश्ताक अली ट्रॉफी खिताब जीतकर इतिहास रचा।





- The official mascot 'Morveer' symbolises the courage, identity, and pride of India's tribal communities, while the logo and theme song celebrate their rich cultural heritage and undying spirit.
- आधिकारिक शुभंकर 'मोरवीर' भारत के जनजातीय समुदायों की पहचान, साहस और गौरव का प्रतीक है, जबकि लोगो और थीम सॉन्ग उनकी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और अटूट भावना को दर्शाते हैं।



EXAM  
Genius





**Ques: Who led the 1st anniversary celebrations of the “Fit India Sundays on Cycle” movement at Rock Beach, Puducherry?**

“फिट इंडिया संडे ऑन साइकिल” आंदोलन की पहली वर्षगांठ समारोह का नेतृत्व पुडुचेरी के रॉक बीच पर किसने किया?

- A) Anurag Thakur / अनुराग ठाकुर
- B) Kiren Rijiju / किरिन रिजिजू
- C) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- D) Dharmendra Pradhan / धर्मेन्द्र प्रधान
- E) Mansukh Mandaviya / मनसुख मांडविया

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, Ministry of Youth Affairs and Sports (MYAS), led the 1st anniversary celebrations of the “Fit India Sundays on Cycle” movement with over 1,500 participants at Rock Beach in the Union Territory of Puducherry.
- केंद्रीय युवा कार्य एवं खेल मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने केंद्र शासित प्रदेश पुडुचेरी के रॉक बीच पर 1,500 से अधिक प्रतिभागियों के साथ “फिट इंडिया संडे ऑन साइकिल” आंदोलन की पहली वर्षगांठ समारोह का नेतृत्व किया।
- The Fit India Sundays on Cycle programme was launched on December 17, 2024, and is conducted every Sunday as a nationwide weekly fitness activity, building upon the earlier Fit India Cycling Drive.
- फिट इंडिया संडे ऑन साइकिल कार्यक्रम की शुरुआत 17 दिसंबर 2024 को की गई थी और यह पहले के फिट इंडिया साइक्लिंग ड्राइव पर आधारित एक साप्ताहिक राष्ट्रीय गतिविधि है।
- During the event, the Union Minister launched the ‘Fit India Mobile App Carbon Credit Incentivization’ initiative to encourage cycling and promote environmental sustainability.
- इस अवसर पर केंद्रीय मंत्री ने साइक्लिंग को प्रोत्साहित करने और पर्यावरणीय स्थिरता को बढ़ावा देने के लिए ‘फिट इंडिया मोबाइल ऐप कार्बन क्रेडिट प्रोत्साहन’ पहल की शुरुआत की।
- The top three cyclists—Bharatbhai Parmar, Shashikant Veerkar, and Govind Singh—who earned the highest carbon credits were felicitated, and through the Fit India Mobile App, top three cyclists from each State/UT will be incentivised every month.
- सर्वाधिक कार्बन क्रेडिट अर्जित करने वाले शीर्ष तीन साइकिल चालकों—भरतभाई परमार, शशिकांत वीरकर और गोविंद सिंह—को सम्मानित किया गया, और फिट इंडिया मोबाइल ऐप के माध्यम से प्रत्येक राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के शीर्ष तीन साइकिल चालकों को मासिक आधार पर प्रोत्साहित किया जाएगा।





**Ques: Under which operation did India announce a \$450 million humanitarian and reconstruction package for Sri Lanka after Cyclone Ditwah?**

प्रश्न: चक्रवात दिक्वाह के बाद श्रीलंका के लिए 450 मिलियन डॉलर की मानवीय एवं पुनर्निर्माण सहायता भारत ने किस अभियान के अंतर्गत घोषित की?

- A) Operation Maitri / ऑपरेशन मैत्री
- B) Operation Sagar Bandhu / ऑपरेशन सागर बंधु
- C) Operation Samudra Setu / ऑपरेशन समुद्र सेतु
- D) Operation Karuna / ऑपरेशन करुणा
- E) Operation Dost / ऑपरेशन दोस्त

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- India announced a \$450 million humanitarian and reconstruction assistance package for Sri Lanka following the widespread destruction caused by Cyclone Ditwah.
- चक्रवात दिक्वाह से हुई भारी तबाही के बाद भारत ने श्रीलंका के लिए 450 मिलियन डॉलर की मानवीय और पुनर्निर्माण सहायता की घोषणा की।
- The announcement was made during high-level meetings held in Colombo.
- यह घोषणा कोलंबो में आयोजित उच्च-स्तरीय बैठकों के दौरान की गई।
- The assistance package includes a \$100 million grant and \$350 million in concessional credit lines.
- इस सहायता पैकेज में 100 मिलियन डॉलर का अनुदान और 350 मिलियन डॉलर की रियायती ऋण सुविधा शामिल है।
- This support is part of Operation Sagar Bandhu, launched by India to provide timely humanitarian assistance and disaster response to Sri Lanka after Cyclone Ditwah.
- यह सहायता चक्रवात दिक्वाह के बाद श्रीलंका को त्वरित मानवीय मदद और आपदा प्रतिक्रिया प्रदान करने के लिए भारत द्वारा शुरू किए गए ऑपरेशन सागर बंधु का हिस्सा है।





**Ques: Which team won the 3rd edition of the Global Chess League (GCL) 2025?**

ग्लोबल चेस लीग (GCL) 2025 के तीसरे संस्करण का खिताब किस टीम ने जीता?

- A) Alpine SG Pipers / अल्पाइन एसजी पाइपर्स
- B) Ganges Grandmasters / गंगा ग्रैंडमास्टर्स
- C) Triveni Continental Kings / त्रिवेणी कॉन्टिनेंटल किंग्स
- D) PBG Alaskan Knights / पीबीजी अलास्कन नाइट्स
- E) upGrad Mumba Masters / अपग्रेड मुंबई मास्टर्स

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Alpine SG Pipers clinched the 3rd edition of the Global Chess League (GCL) 2025, also known as the Tech Mahindra Global Chess League 2025, by defeating two-time defending champions Triveni Continental Kings in the final held in Mumbai.
- अल्पाइन एसजी पाइपर्स ने मुंबई में खेले गए फाइनल में दो बार की चैंपियन त्रिवेणी कॉन्टिनेंटल किंग्स को हराकर ग्लोबल चेस लीग (GCL) 2025 के तीसरे संस्करण का खिताब जीता।
- The tournament was organised by the Fédération Internationale des Échecs (FIDE) in collaboration with Tech Mahindra Limited.
- इस टूर्नामेंट का आयोजन अंतरराष्ट्रीय शतरंज महासंघ (FIDE) द्वारा टेक महिंद्रा लिमिटेड के सहयोग से किया गया।
- The 2025 Global Chess League featured six teams: Triveni Continental Kings (Alireza Firouzja), Alpine SG Pipers (Fabiano Caruana), Ganges Grandmasters (Viswanathan Anand), PBG Alaskan Knights (Gukesh Dommaraju), upGrad Mumba Masters (Vidit Gujrathi), and Fyers American Gambits (Hikaru Nakamura).
- ग्लोबल चेस लीग 2025 में छह टीमों शामिल थीं: त्रिवेणी कॉन्टिनेंटल किंग्स (अलीरेज़ा फिरोज़जा), अल्पाइन एसजी पाइपर्स (फैबियानो कारुआना), गंगा ग्रैंडमास्टर्स (विश्वनाथन आनंद), पीबीजी अलास्कन नाइट्स (गुकेश डोमराजू), अपग्रेड मुंबई मास्टर्स (विदित गुजराती) और फायर्स अमेरिकन गैम्बिट्स (हिकारू नाकामुरा)।
- Alireza Firouzja of Triveni Continental Kings was named the Male Player of the Tournament, while Hou Yifan of Alpine SG Pipers was recognised as the Notable Female Player.
- त्रिवेणी कॉन्टिनेंटल किंग्स के अलीरेज़ा फिरोज़जा को पुरुष खिलाड़ी ऑफ द टूर्नामेंट चुना गया, जबकि अल्पाइन एसजी पाइपर्स की होउ यीफान को उल्लेखनीय महिला खिलाड़ी के रूप में सम्मानित किया गया।





**Ques: ISRO recently launched the BlueBird Block-2 satellite for which purpose?**

ISRO ने हाल ही में ब्लूबर्ड ब्लॉक-2 उपग्रह किस उद्देश्य से प्रक्षेपित किया?

- A) Earth observation and weather forecasting / पृथ्वी अवलोकन और मौसम पूर्वानुमान
- B) Military surveillance / सैन्य निगरानी
- C) Direct cellular broadband connectivity to smartphones / स्मार्टफोन को प्रत्यक्ष सेल्युलर ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी
- D) Navigation and positioning services / नेविगेशन और पोजिशनिंग सेवाएँ
- E) Deep space scientific research / गहन अंतरिक्ष वैज्ञानिक अनुसंधान

**Answer:** Option C

**Explanation | व्याख्या:**

- Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched the BlueBird Block-2 communication satellite into Low Earth Orbit (LEO) using the Launch Vehicle Mark-3 (LVM3-M6) on a dedicated commercial mission.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने ब्लूबर्ड ब्लॉक-2 संचार उपग्रह को लो अर्थ ऑर्बिट (LEO) में LVM3-M6 रॉकेट के माध्यम से एक समर्पित वाणिज्यिक मिशन के तहत सफलतापूर्वक प्रक्षेपित किया।
- The launch was conducted from the Second Launch Pad at Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota, Andhra Pradesh.
- यह प्रक्षेपण आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र के दूसरे लॉन्च पैड से किया गया।
- The satellite was built by US-based AST SpaceMobile Inc. under a commercial agreement with NewSpace India Limited (NSIL), the commercial arm of ISRO.
- यह उपग्रह अमेरिका स्थित AST SpaceMobile Inc. द्वारा ISRO की वाणिज्यिक इकाई न्यू-स्पेस इंडिया लिमिटेड (NSIL) के साथ व्यावसायिक समझौते के तहत निर्मित किया गया है।
- Weighing about 6,100 kg, BlueBird Block-2 is the heaviest commercial payload ever launched by India, surpassing the earlier record held by GSAT-20 (CMS-03), which weighed around 4,400 kg.
- लगभग 6,100 किलोग्राम वजनी ब्लूबर्ड ब्लॉक-2 भारत द्वारा प्रक्षेपित किया गया अब तक का सबसे भारी वाणिज्यिक पेलोड है, जिसने 4,400 किलोग्राम वजनी GSAT-20 (CMS-03) का रिकॉर्ड तोड़ा।
- The satellite enables direct cellular broadband connectivity, allowing standard smartphones to access global 4G/5G voice calls, video calls, messaging, streaming, and data services without any special hardware.
- यह उपग्रह बिना किसी विशेष हार्डवेयर के सामान्य स्मार्टफोनों को वैश्विक 4G/5G कॉल, वीडियो कॉल, मैसेजिंग, स्ट्रीमिंग और डेटा सेवाओं की सीधी सेल्युलर ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी प्रदान करता है।





**Ques: Which scheme was launched by the Chief Minister of Delhi to provide nutritious meals at just ₹5 per plate?**

दिल्ली के मुख्यमंत्री द्वारा केवल ₹5 प्रति थाली में पौष्टिक भोजन उपलब्ध कराने के लिए कौन-सी योजना शुरू की गई?

- A) Indira Canteen Scheme / इंदिरा कैंटीन योजना
- B) Atal Canteen Scheme / अटल कैंटीन योजना
- C) Annapurna Bhojan Yojana / अन्नपूर्णा भोजन योजना
- D) Deen Dayal Rasoi Yojana / दीन दयाल रसोई योजना
- E) Aam Aadmi Rasoi Scheme / आम आदमी रसोई योजना

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Delhi Chief Minister Rekha Gupta launched the “Atal Canteen Scheme” to provide nutritious and hygienic meals at a highly subsidised rate of ₹5 per plate.
- दिल्ली की मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने केवल ₹5 प्रति थाली में पौष्टिक और स्वच्छ भोजन उपलब्ध कराने के लिए “अटल कैंटीन योजना” शुरू की।
- The scheme will be implemented at 100 locations across New Delhi.
- यह योजना नई दिल्ली में 100 स्थानों पर लागू की जाएगी।
- In the initial phase, 45 canteens have been made operational, while the remaining 55 will be rolled out in later phases.
- प्रारंभिक चरण में 45 कैंटीन शुरू की गई हैं, जबकि शेष 55 को बाद के चरणों में लागू किया जाएगा।
- A budget allocation of approximately ₹100–₹118 crore has been made for the scheme in the Delhi Budget 2025–26.
- दिल्ली बजट 2025–26 में इस योजना के लिए लगभग ₹100 से ₹118 करोड़ का प्रावधान किया गया है।





**Ques: India's first medical colleges under the Public-Private Partnership (PPP) model are being established in which districts of Madhya Pradesh?**

मध्य प्रदेश के किन जिलों में सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) मॉडल के तहत भारत के पहले मेडिकल कॉलेज स्थापित किए जा रहे हैं?

- A) Katni and Panna / कटनी और पन्ना
- B) Bhopal and Indore / भोपाल और इंदौर
- C) Gwalior and Morena / ग्वालियर और मुरैना
- D) Jabalpur and Rewa / जबलपुर और रीवा
- E) Dhar and Betul / धार और बैतूल

**Answer: Option E**

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Jagat Prakash Nadda, along with Madhya Pradesh CM Dr. Mohan Yadav, laid the foundation stones for India's first medical colleges under the PPP model.
- केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा ने मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव के साथ PPP मॉडल के तहत भारत के पहले मेडिकल कॉलेजों की आधारशिला रखी।
- These medical colleges are being set up in the tribal-dominated districts of Dhar and Betul in Madhya Pradesh.
- ये मेडिकल कॉलेज मध्य प्रदेश के जनजाति-प्रधान जिलों धार और बैतूल में स्थापित किए जा रहे हैं।
- Both colleges are linked to existing district hospitals, which will be upgraded to National Medical Commission (NMC) standards and remain under state administration.
- दोनों मेडिकल कॉलेज मौजूदा जिला अस्पतालों से जुड़े होंगे, जिन्हें राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC) मानकों के अनुसार उन्नत किया जाएगा और राज्य प्रशासन के अधीन रखा जाएगा।
- Dhar Medical College has an estimated cost of ₹260 crore with Swami Vivekananda Shiksha Dham Foundation as the private partner, while Betul Medical College is estimated at around ₹300 crore.
- धार मेडिकल कॉलेज की अनुमानित लागत ₹260 करोड़ है, जिसमें स्वामी विवेकानंद शिक्षा धाम फाउंडेशन निजी भागीदार है, जबकि बैतूल मेडिकल कॉलेज की लागत लगभग ₹300 करोड़ है।





**Ques: Which country has announced plans to build a nuclear power plant on the Moon by 2036?**

किस देश ने 2036 तक चंद्रमा पर परमाणु ऊर्जा संयंत्र बनाने की योजना की घोषणा की है?

- A) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- B) China / चीन
- C) Japan / जापान
- D) Russia / रूस
- E) European Union / यूरोपीय संघ

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Russia has announced plans to construct a nuclear power plant on the Moon by 2036 to strengthen its lunar exploration programme and support a joint Russia–China International Lunar Research Station.
- रूस ने 2036 तक चंद्रमा पर एक परमाणु ऊर्जा संयंत्र बनाने की योजना की घोषणा की है, जिसका उद्देश्य अपने चंद्र अन्वेषण कार्यक्रम को मजबूत करना और रूस–चीन संयुक्त अंतरराष्ट्रीय चंद्र अनुसंधान स्टेशन को समर्थन देना है।
- Russia's space agency Roscosmos has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Lavochkin Association for building the lunar nuclear power plant.
- रूस की अंतरिक्ष एजेंसी रोस्कोस्मोस ने चंद्रमा पर परमाणु ऊर्जा संयंत्र के निर्माण के लिए लावोचकिन एसोसिएशन के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The proposed nuclear facility will provide a stable and long-term power source for lunar bases, especially during the Moon's long nights.
- प्रस्तावित परमाणु संयंत्र चंद्रमा की लंबी रातों के दौरान भी चंद्र आधारों को स्थिर और दीर्घकालिक ऊर्जा आपूर्ति प्रदान करेगा।





**Ques: National Farmer's Day is observed on which date in India?**

भारत में राष्ट्रीय किसान दिवस किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 22 December
- B) 23 December
- C) 24 December
- D) 25 December
- E) 26 December

**Answer:** Option B

**Explanation | व्याख्या:**

- National Farmer's Day is observed on 23 December every year in India.
- भारत में राष्ट्रीय किसान दिवस हर वर्ष 23 दिसंबर को मनाया जाता है।
- The day commemorates the 123rd birth anniversary of Chaudhary Charan Singh, former Prime Minister of India and a prominent champion of farmers' rights.
- यह दिवस भारत के पूर्व प्रधानमंत्री और किसानों के हितों के प्रबल समर्थक चौधरी चरण सिंह की 123वीं जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।
- National Farmer's Day was officially started in the year 2001.
- राष्ट्रीय किसान दिवस की शुरुआत वर्ष 2001 में की गई थी।
- On the occasion, the 2nd edition of the Chaudhary Charan Singh Awards, instituted by the Kisan Trust, was presented in New Delhi.
- इस अवसर पर किसान ट्रस्ट द्वारा स्थापित चौधरी चरण सिंह पुरस्कार का दूसरा संस्करण नई दिल्ली में प्रदान किया गया।

**2025 Chaudhary Charan Singh Awards Winners :**

- Kisan Award : Satyawan Sehrawat for Contributions to agriculture and farmer welfare
- Krishi Utthan Award : Dr Devendra Yadav for Agricultural upliftment
- Agricultural Entrepreneur Award : Fruvetech Private Limited for Innovation in agriculture
- Seva Ratna Award : Pratham Education Foundation for Outstanding service
- Kalam Ratna Award : Harvir Singh for Distinguished journalism





**Ques: Which day is observed on 25 December in India to commemorate the birth anniversary of Atal Bihari Vajpayee?**

भारत में 25 दिसंबर को अटल बिहारी वाजपेयी की जयंती के उपलक्ष्य में कौन-सा दिवस मनाया जाता है?

- A) National Governance Day / राष्ट्रीय शासन दिवस
- B) Good Governance Day / सुशासन दिवस
- C) Constitution Day / संविधान दिवस
- D) National Administration Day / राष्ट्रीय प्रशासन दिवस
- E) Rashtriya Sewa Diwas / राष्ट्रीय सेवा दिवस

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- December 25 is observed as the 12th Good Governance Day in India.
- 25 दिसंबर को भारत में 12वाँ सुशासन दिवस मनाया जाता है।
- The day commemorates the 101st birth anniversary of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.
- यह दिवस पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की 101वीं जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।
- Good Governance Week was observed from 19th to 25th December 2025.
- सुशासन सप्ताह 19 से 25 दिसंबर 2025 तक मनाया गया।
- The campaign was organised under the theme “Prashasan Gaon Ki Ore (Governance Towards Villages)”.
- यह अभियान “प्रशासन गाँव की ओर (Governance Towards Villages)” थीम के तहत आयोजित किया गया।
- As part of the celebrations, the 33rd National Good Governance Webinar was conducted.
- समारोह के अंतर्गत 33वाँ राष्ट्रीय सुशासन वेबिनार भी आयोजित किया गया।





## Important days :

- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland
- 2 December : Assam Statehood Day
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 (Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress)
- 4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)
- 4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)
- 4 December : International Day Against Unilateral Coercive Measures 2025
- 4 December : International Cheetah Day
- 5 December : International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 (Theme “Every Contribution Matters.”)
- 5 December : World Soil Day 2025 (2025 Theme: Healthy soils for healthy cities)
- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas



- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies & Sustainable Future: Together for All)
- 7 December : 77th Armed Forces Flag Day (AFFD)
- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)
- 10 December : Human Rights Day 2025 (2025 Theme: Human Rights, Our Everyday Essentials)
- 11 December : United Nations Children’s Fund (UNICEF) Day
- 11 December : International Mountain Day (Theme 2025 is “Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains and beyond”)
- 12 December : International Day of Neutrality (Started in 2017)
- 12 December : International Universal Health Coverage (UHC) (Theme 2025 Unaffordable health costs? We’re sick of it!) (Started in 2018)
- 14 December : International Day Against Colonialism in All Its Forms and Manifestations 2025
- 14 December : National Energy Conservation Day
- 14 – 20 December : National Energy Conservation Week 2025
- 16 December : Vijay Diwas
- 17 December : 22nd International Day to End Violence Against Sex Workers 2025 (Started in 2003)
- 18 December : 52nd Arabic Language Day (Theme 2025 Innovative Pathways for Arabic: Policies and Practices for a More Inclusive Linguistic Future) (Started in 2012)
- 18 December : 25th International Migrants Day (Theme 2025 My Great Story: Cultures and Development) (Started in 2000)
- 18 December : National Minority Rights Day
- 20 December : International Human Solidarity Day 2025 (Theme 2025 Solidarity for Sustainable Development: Uniting Communities for a Shared Future)
- 20 December : Sashastra Seema Bal (SSB) observes its Raising Day





- **21 December : World Basketball Day 2025 (Started in 2023)**
- **21 December : 2nd World Meditation Day (1st - 2024)**
- **22 December : National Mathematics Day 2025 (Commemorates Birth date (138th ) of Srinivasa Ramanujan, born in 1887)**
- **22 December : National Mathematics Day**
- **24 December : National Consumer Day (theme “Efficient and Speedy Disposal through Digital Justice.”)**



**EXAM**  
Genius

